



COMUNE DI SCICLI

(Provincia Regionale di Ragusa)
VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL CAPO SETTORE N° 110 del 03/04/2012

OGGETTO: Progetto per i lavori di ristrutturazione e ammodernamento del campo di calcio a 11 nel complesso sportivo polivalente di Jungi. Approvazione perizia di variante e suppletiva. CIG. 0458774048 - CUP. E43E09000120004

Premesso che:

- con propria determina n. 86 del 19/04/2010 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di ristrutturazione e ammodernamento del campo di calcio a 11 nel complesso sportivo polivalente di Jungi, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, il 14/01/2010 dell'importo complessivo di € 638.060,50, così distinto:

a) Importo lavori a misura	€ 535.181,69
A1) Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3 % di a)	€ 16.055,45
A2) Importo dei lavori a base d'asta	€ 519.126,24
b) Somme a disposizione	
- Per imprevisti	€ 2.407,01
- Per acquisto e posa in opera tribuna prefabbricata	€ 12.000,00
- Per conferimento materiali in discarica	€ 3.000,00
- Per art. 18 L. 109/94 (2%) spese tecniche	€ 10.703,63
- Per spese competenze Osservatorio LL.PP.	€ 250,00
- Per spese pubblicità	€ 7.000,00
- Per pannelli solari	€ 6.000,00
- Per accertamenti di laboratorio, verifiche collaudi	€ 4.000,00
- Per IVA sui lavori ed eventuali altre imposte 10 %	€ 53.518,17
Totale somme a disposizione	€ 102.878,81
Importo totale del Progetto	€ 638.060,50

- Con contratto sottoscritto in data 14/03/2011, n. 34541 di Repertorio e registrato a Modica il 23/03/2011 al n.157 serie I ^, l'Impresa Ati Capogruppo Emmeci S.r.l. mandante CEI S.r.l. C/da Belmangiare sn, 95041 Caltagirone CT, ha assunto l'esecuzione dei lavori in oggetto, per un importo contrattuale di €. 497.206,57 compresi gli oneri di Sicurezza di € 16.055,45 non soggetti a ribasso;

- Con verbale sottoscritto il 14/03/2011, i lavori sono stati consegnati all'Impresa che doveva darli ultimati entro 120 giorni naturali, successivi e continui, e quindi entro il 14/07/2011;

- Con nota n° 1852 del 12/07/2011, è stata richiesta una proroga di gg 60, concessa dal Direttore dei Lavori con decorrenza dal 15/07/2011 a tutto il 14/09/2011;

- Con verbale di sospensione in data 05/09/2011, i lavori sono stati sospesi in attesa della perizia di variante e suppletiva;

VISTI gli atti costituenti la perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla Direzione dei lavori, Geom. Torilla Angelo, in data 16/03/2012, e costituiti da seguenti allegati:

All. 1 - Relazione

All. 2 - Computo metrico estimativo

All. 3 - Quadro comparativo e di confronto

All. 4 - Schema atto di sottomissione

All. 5 - Disegni contabili

dell'importo complessivo di €. 669.056,17, così distinto:

Importo totale lavori	€ 620.951,18
Si detrae oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3,00 %.....	€ 18.628,54
Lavori a base d'asta	€ 602.322,64
a detrarre: ribasso d'asta del 7,3152 %	€ 44.061,11
Restano i lavori al netto	€ 558.261,53
Oneri per la sicurezza	€ 18.628,54
Sommano	€ 576.890,07. € 576.890,07
Somme a disposizione dell'Amministrazione	
- IVA sui lavori al 10 %	€ 57.689,00
-Compensi art. 18 L. 109/94	€ 12.419,02
-Spese competenze Osservatorio LL.PP.....	€ 250,00
-Spese per pubblicità.....	€ 7.000,00
-Spese LND.....	€ 8.000,00
-Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi.....	€ 3.010,57
-Comitato paritetico.....	€ 3.797,51
Somme a disposizione dell'Amm.ne	€ 92.166,10... € 92.166,10
TOTALE SOMMA IN VARIANTE.....	
€ 669.056,17	

ACCERTATO che la perizia di variante e suppletiva si è resa necessaria principalmente per consentire l'esecutività ed il completamento delle maggiori opere occorrenti in funzione delle modifiche apportate al progetto esecutivo originario in conseguenza dell'applicazione del nuovo regolamento standard, per i campi di calcio in erba artificiale, approvato dalla L.N.D. il 12/01/2011. Opere di cui la stessa L.N.D. a lavori ultimati dovrà rilasciare apposita certificazione di omologazione fino alla 3^a categoria e comunque meglio descritti negli allegati costituenti la perizia di variante e suppletiva;

CONSIDERATO che per effetto della presente perizia l'importo complessivo contrattuale viene elevato da €. 497.206,57 a €. 576.890,07 con una maggiore spesa di € 79.683,50, in percentuale 16,03 %, spesa che rientra nei limiti del combinato disposto di cui all'art. 25 della L.109/94 con le modifiche introdotte dalle leggi regionali e dell'art. 10 D. Min. LL.PP.19/04/2000, n. 145, e in parte nell'ambito della somma già finanziata di €. 638.060,50.

ATTESO che la proposta 1^a perizia di variante e suppletiva, nel confermare i contenuti sostanziali dell'opera inizialmente progettata, ha riverberi sicuramente positivi, giuste le motivazioni ed i contenuti adottati dalla Direzione Lavori, oltre che rimodulare il quadro economico riportante le somme definitive accertate per ciascuna voce elencata;

ACCERTATO che l'importo complessivo della 1^a perizia di variante e suppletiva non trova capienza per intero nel quadro economico allegato al progetto approvato;

RITENUTO poter condividere la proposta della 1^a perizia di variante e suppletiva secondo i contenuti predisposti dalla D.L.;

VISTA la Determina del R.U.P., Geom. Antonino Bonincontro, n° 04 del 02/04/2012 con la quale approva la 1^a perizia di variante e suppletiva predisposta dalla Direzioni dei Lavori, in data 16/03/2012;

VISTO l'art.25 della L.109/94 e ss.mm.ii., nel testo oggi vigente nella Regione Siciliana;

VISTO l'art. 10 D.Min. LL.PP. 19/04/2000, n. 145;
VISTO l'art.134 D.P.R. 21/12/1999, n.554 e ss.mm.ii.;
per quanto sopra

DETERMINA

1) Di approvare la 1^a perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla Direzione dei lavori, in data 16/03/2012 costituita da seguenti allegati:

- All. 1 - Relazione
- All. 2 - Computo metrico estimativo
- All. 3 - Quadro comparativo e di confronto
- All. 4 – Schema atto di sottomissione
- All. 5 – Disegni contabili

dell'importo complessivo di €. 669.056,17, così distinto:

Importo totale lavori	€ 620.951,18
Si detrae oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3,00 %.....	€ 18.628,54
Lavori a base d'asta	€ 602.322,64
a detrarre: ribasso d'asta del 7,3152 %	€ 44.061,11
Restano i lavori al netto	€ 558.261,53
Oneri per la sicurezza	€ 18.628,54
Sommano	€ 576.890,07. € 576.890,07
Somme a disposizione dell'Amministrazione	
- IVA sui lavori al 10 %	€ 57.689,00
-Compensi art. 18 L. 109/94	€ 12.419,02
-Spese competenze Osservatorio LL.PP.....	€ 250,00
-Spese per pubblicità.....	€ 7.000,00
-Spese LND.....	€ 8.000,00
-Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi.....	€ 3.010,57
-Comitato Parietetic.....	€ 3.797,51
Somme a disposizione dell'Amm.ne	€ 92.166,10... € 92.166,10
TOTALE SOMMA IN VARIANTE.....	
€ 669.056,17	

2) Di impegnare l'ulteriore somma di € 30.995,67 di cui 2.817,79 per IVA al 10 %, nel servizio 2.01.05.01/10 Cap. 109 del redigendo bilancio 2012;

3) Dare atto che la presente 1^a perizia di variante e suppletiva è stata predisposta e redatta ai sensi del richiamato disposto di cui all'art. 25 L.109/94 con le modifiche introdotte dalle leggi regionali e all'art. 10 D. Min. LL.PP. 19/04/2000, n. 145;

4) Di dare atto che la maggiore spesa al netto del ribasso contrattuale e comprensiva degli oneri di sicurezza è di € 30.995,37 IVA inclusa;

5) Di trasmettere la presente, in originale in uno alla documentazione allegata, all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti consequenziali ed in copia al R.U.P., al Commissario straordinario e al Presidente del Consiglio.

IL CAPO VIII SETTORE
Geom. Antonino Bonincontro

**ALLEGATO ALLA DETERMINA
DEL CAPO SETTORE N° 110 del 03/04/2012**

OGGETTO: Progetto per i lavori di ristrutturazione e ammodernamento del campo di calcio a 11 nel complesso sportivo polivalente di Jungi. Approvazione perizia di variante e suppletiva. CIG. 0458774048 - CUP. E43E09000120004

SERVIZIO FINANZIARIO

IMPEGNO: N. _____
LIQUIDAZIONE N. _____

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

IL CAPO SETTORE FINANZIARIO
Dott. Francesco Lucenti